Дело № 2-2-97/2024

УИД №

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

12 декабря 2024 г. село Балтай

Саратовскаяобласть

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе председательствующего Коноплевой Н.С.,

при секретаре судебного заседания Земляковой Ю.Н.,

с участием законного представителя несовершеннолетнего ответчика ФИО10 – ФИО1, третьего лица ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее» к ФИО12 в лице законного представителя ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами,

установил:

истец акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее» (далее – АО «НПФ «Будущее», Фонд) обратилось в суд с иском к ответчику ФИО6 в лице законного представителя ФИО1 (л.д. 93), в обоснование которого указало о том, что 8 декабря 2009 г. между НО «НПФ «БЛАГОСОСТОЯНИЕ» (в настоящее время АО «НПФ «Будущее») и ФИО4 был заключен договор об обязательном пенсионном страховании №, в соответствии с которым последней был открыт пенсионный счет накопительной пенсии застрахованного лица.

10 января 2022 г. ФИО4 умерла, в связи с чем ее правопреемники получили право на выплату средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии.

В п. 25 договора на момент подписания договора правопреемники не были указаны. Заявления о распределении средств пенсионных накоплений застрахованное лицо в Фонд не представляло. Следовательно, право на получение средств его пенсионных накоплений имеют его родители, супруга и дети в равных долях.

24 июня 2022 г. в Фонд от ФИО1, как от правопреемника первой очереди, поступило заявление о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, на основании которого Фондом принято решение от 15 июля 2022 г. № о выплате ФИО6 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, в размере 230891,28 руб. Данные денежные средства перечислены ответчику 15 августа 2022 г.

Ответчик намеренно не указал (не сообщил) других известных ему родственников умершего застрахованного лица, которые имеют равное с ФИО10 право на получение средств пенсионных накоплений.

У истца отсутствует обязанность по установлению круга правопреемников по закону.

Также, решением Мещанского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от 4 августа 2023 г. ФИО2 восстановлен срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений.

На основании заявления ФИО2 от 29 сентября 2023 г. истцом 3 октября 2023 г. принято решение о выплате ФИО2 115445,64 руб., т.е. 50% от причитающейся правопреемникам ФИО4 доли. Данные денежные средства перечислены ФИО2 16 ноября 2023 г. 

Выплаты обратившемуся к истцу после ответчика правопреемнику произведены за счет резерва фонда по обязательному пенсионному страхованию.

20 ноября 2023 г. истец направил ответчику претензию с требованием о возврате денежных средств в размере 115445,64 руб. в течение 21 календарного дня с момента получения претензии, которая ответчиком оставлена без удовлетворения.

На основании изложенного истец просит взыскать с ответчика в пользу истца сумму неосновательного обогащения в размере 115445,64 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами по состоянию на 22 апреля 2024 г. в размере 6310,17 руб., за период с 23 апреля 2024 г. по день вынесения решения судом, исчисленные исходя из размера ключевой ставки, установленной Банком России, за период со дня, следующего за днем вынесения решения суда по день фактической уплаты долга истцу, исчисленные из расчета ключевой ставки, установленной Банком России в этот период, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3635,12 руб. 

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего ответчика ФИО10 – ФИО1 исковые требования не признал в полном объеме по основаниям, изложенным в письменных возражениях. 

Согласно письменным возражениям ответчик просит отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме. Указывает о том, что 25 февраля 2022 г. по адресу: 

<

адрес>, было направлено сообщение с разъяснением права на обращение с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, в течение шести месяцев со дня его смерти. Таким образом, Фондом надлежащим образом исполнена обязанность по извещению правопреемников первой очереди. Любой из правопреемников по закону на основании данного извещения мог в установленный срок воспользоваться своим правом на обращение за выплатой. Учитывая надлежащее извещение правопреемников, пропуск установленного законом срока является злоупотреблением ФИО2 правом на получение выплаты в установленный законом срок.

Также, законом не предусмотрена обязанность правопреемников извещать Фонд о наличии других правопреемников, решение о выплате пенсионных накоплений происходит на основании поступивших заявлений, направленных в установленный 6-месячный срок. В силу п. 9 постановления ФИО5 от 30.07.2014 № 710 обязанность по извещению правопреемников лежит на Фонде.

Поскольку имело место в установленный законом срок обращение правопреемника за выплатой средств пенсионных накоплений, средства пенсионных накоплений ФИО4 были выплачены ее правопреемнику ФИО6, в связи с чем не учитывались в составе резервного фонда по обязательному пенсионному страхованию, а потому не имелось оснований для их выплаты ФИО2 В силу п. 4 ст.1109 ГК РФ денежные средства возврату Фонду не подлежат (л.д. 77-81).

Третье лицо ФИО2 в судебном заседании разрешение возникшего спора оставила на усмотрение суда.

В соответствии с ч. 7 ст. 113 ГПК РФ информация о времени и месте рассмотрения настоящего гражданского дела заблаговременно размещена на официальном сайте Базарно-Карабулакского районного суда Саратовской области (http:// www.bazarnj-karabulaksky.sar@sudrf.ru) (раздел судебное делопроизводство).

Представитель истца Фонда, ответчик несовершеннолетний ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представили, о причинах неявки не сообщили. Представитель истца просил рассмотреть дело в его отсутствие (л.д. 10).

При указанных обстоятельствах, учитывая положения ст. 167 ГПК РФ, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав объяснения законного представителя несовершеннолетнего ответчика ФИО10 – ФИО1, третьего лица ФИО2, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Доказательства представляются лицами, участвующими в деле (ст. 57 ГПК РФ). 

В силу ч.ч. 1, 2, 3 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Согласно ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

В силу разъяснений, данных в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2003 № 23 «О судебном решении», заявленные требования рассматриваются и разрешаются по основаниям, указанным истцом, а также по обстоятельствам, вынесенным судом на обсуждение в соответствии с частью 2 статьи 56 ГПК РФ.

Правовые, экономические и социальные отношения, возникающие при создании негосударственных пенсионных фондов, осуществлении ими деятельности по негосударственному пенсионному обеспечению, в том числе по досрочному негосударственному пенсионному обеспечению, формированию долгосрочных сбережений, обязательному пенсионному страхованию, реорганизации и ликвидации указанных фондов регулируются Федеральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (далее - Федеральный закон «О негосударственных пенсионных фондах»).

В соответствии с абз. 3 ст. 3 Федерального закона «О негосударственных пенсионных фондах» под договором об обязательном пенсионном страховании понимается соглашение между фондом и застрахованным лицом в пользу застрахованного лица или его правопреемников, в соответствии с которым фонд обязан при наступлении пенсионных оснований осуществлять назначение и выплату застрахованному лицу накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты либо осуществлять выплаты правопреемникам застрахованного лица. К правопреемникам застрахованного лица относятся лица, указанные в части 7 статьи 7 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 424-ФЗ «О накопительной пенсии» (далее - Федеральный закон «О накопительной пенсии»).

Как предусмотрено абз. 5 п. 2, п. 3 ст. 36.5 «О негосударственных пенсионных фондах», договор об обязательном пенсионном страховании прекращается в случае наступления одного из следующих событий в зависимости от того, какое из них наступило ранее: смерти застрахованного лица.

В случае прекращения договора об обязательном пенсионном страховании по основанию, предусмотренному абзацем пятым пункта 2 настоящей статьи, фонд обязан в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, выплатить правопреемнику (правопреемникам) умершего застрахованного лица сумму, эквивалентную сумме средств пенсионных накоплений, учтенной на пенсионном счете накопительной пенсии, за исключением суммы средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, с учетом результата их инвестирования, а в случае, если смерть застрахованного лица наступила после назначения ему срочной пенсионной выплаты, применяется порядок выплаты, предусмотренный статьей 5 Федерального закона «О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений».

Согласно ч. 6 ст. 7 Федерального закона «О накопительной пенсии» в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии или до корректировки ее размера с учетом дополнительных пенсионных накоплений в соответствии с частью 1 статьи 8 настоящего Федерального закона, средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, а также результата от их инвестирования, выплачиваются правопреемникам умершего застрахованного лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При этом застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи заявления о распределении средств пенсионных накоплений страховщику, у которого застрахованное лицо формирует пенсионные накопления, определить конкретных лиц из числа лиц, указанных в части 7 настоящей статьи, или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные средства.

В соответствии с ч.ч. 7, 8 ст. 7 Федерального закона «О накопительной пенсии» в случае, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, правопреемникам умершего застрахованного лица из числа лиц, указанных в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица либо определенных в договоре об обязательном пенсионном страховании, осуществляется выплата этих средств. В случае отсутствия указанного заявления застрахованного лица либо определения правопреемников в договоре об обязательном пенсионном страховании выплата осуществляется правопреемникам умершего застрахованного лица из числа родственников, к которым относятся его дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг), родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в следующей последовательности:

1) в первую очередь - детям, в том числе усыновленным, супруге (супругу) и родителям (усыновителям);

2) во вторую очередь - братьям, сестрам, дедушкам, бабушкам и внукам.

Выплата средств пенсионных накоплений родственникам умершего застрахованного лица одной очереди осуществляется в равных долях. Родственники второй очереди имеют право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, только при отсутствии родственников первой очереди. В случае отсутствия у застрахованного лица родственников, указанных в части 7 настоящей статьи, эти средства учитываются в составе резерва страховщика по обязательному пенсионному страхованию. 

Постановлением Правительства РФ от 30.07.2014 № 710 утверждены Правила выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии (далее – Правила выплаты).

В соответствии с п. 3 Правил выплаты правопреемники, за исключением лиц, указанных в пункте 4 настоящих Правил, имеют право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), в случае если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты или до корректировки размера этой пенсии и (или) корректировки срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений.

Как предусмотрено п. 2 Правил выплаты, «правопреемники» - это правопреемники по договору (заявлению) и правопреемники по закону;

«правопреемники по договору (заявлению)» - лица, указанные в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом «О негосударственных пенсионных фондах», либо в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений;

«правопреемники по закону»: родственники умершего застрахованного лица, которым выплата средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования) умершего застрахованного лица производится независимо от возраста и состояния трудоспособности в следующей последовательности:

в первую очередь - дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг) и родители (усыновители) (правопреемники по закону первой очереди);

во вторую очередь - братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки (правопреемники по закону второй очереди);

Согласно п. 5 Правил выплаты выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом «О негосударственных пенсионных фондах» (далее - договор).

При отсутствии в договоре указания о распределении средств между правопреемниками выплата средств пенсионных накоплений производится правопреемникам, указанным в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений.

В случае подачи застрахованным лицом в фонд заявления о распределении средств пенсионных накоплений (при наличии указания правопреемников в договоре) фонд принимает решение о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам на основании указанного заявления.

При отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений производится выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону первой очереди, а при их отсутствии - правопреемникам по закону второй очереди.

В соответствии с п. 7 Правил выплаты выплата правопреемникам средств пенсионных накоплений производится за счет полагающихся правопреемнику средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица способом, указанным в заявлении о выплате средств пенсионных накоплений.

В силу п. 9 Правил выплаты обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в фонд заявления по форме, предусмотренной приложениями № 2 или 3 к настоящим Правилам.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что 8 декабря 2009 г. между НО «НПФ «БЛАГОСОСТОЯНИЕ» (в настоящее время АО «НПФ «Будущее») и ФИО4 был заключен договор №, в соответствии с которым Фонд обязался осуществлять деятельность страховщика по обязательному пенсионному страхованию, включающую аккумулирование и учет средств пенсионных накоплений, организацию их инвестирования, назначение и выплату застрахованному лицу ФИО4 накопительной части трудовой пенсии при наступлении пенсионных оснований, а в установленных законодательством Российской Федерации случаях производить выплаты правопреемникам застрахованного лица (л.д. 28-29).

На момент подписания в данном договоре ФИО4 правопреемники не были указаны. 

Заявления о распределении средств пенсионных накоплений от застрахованного лица ФИО4 в Фонд не поступало.

10 января 2022 г. ФИО4 умерла (л.д. 30).

На день смерти ФИО4 и ее несовершеннолетний сын ФИО10 были зарегистрированы и проживали по адресу: 

<

адрес> (л.д. 111).

17 июня 2022 г. ФИО1 как законный представитель несовершеннолетнего сына ФИО4 - ФИО10 обратился в Фонд с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии ФИО4 (л.д. 31-33).

Заявление зарегистрировано Фондом 24 июня 2022 г.

15 июля 2022 г. Фондом принято решение об удовлетворении заявления и выплате ФИО6 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, в размере 230891,28 руб. (л.д. 35).

Платежным поручением № от 15 августа 2022 г. ФИО6 перечислены Фондом денежные средства в размере 230891,28 руб. (л.д. 36).

На основании решения Мещанского районного суда 

<

адрес> от 4 августа 2023 г. по гражданскому делу № ФИО2 восстановлен срок на обращение в Фонд с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица ФИО4, умершей 10 января 2022 г. (л.д. 37).

21 сентября 2023 г. ФИО2 обратилась в Фонд с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии ФИО4 (л.д. 38-40).

Заявление зарегистрировано Фондом 29 сентября 2023 г.

3 октября 2023 г. Фондом принято решение об удовлетворении заявления и выплате ФИО2 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, в размере 115445,64 руб. (л.д. 43).

Платежным поручением № от 16 ноября 2023 г. ФИО2 перечислены Фондом денежные средства в размере 115445,64 руб. (л.д. 43).

20 ноября 2023 г. Фондом в адрес ФИО1 направлено требование (претензия) о возврате части полученных средств пенсионных накоплений в сумме 115445,64 руб. в течение 21 календарного дня с момента получения настоящего требования путем их перечисления на указанные Фондом реквизиты (л.д. 45, 46-47, 48).

Ответчиком требования Фонда на дату рассмотрения дела судом оставлены без удовлетворения полностью.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского городского суда от 22 октября 2024 г. по делу № решение Мещанского районного суда 

<

адрес> от 4 августа 2023 г. по гражданскому делу № отменено, по делу принято новое решение, которым ФИО2 восстановлен срок на обращение в Фонд с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица ФИО4, умершей 10 января 2022 г. (л.д. 237-240).

Из изложенных выше обстоятельств и норм права следует о том, что правом на получение в равных долях средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО4 обладали ее несовершеннолетний сын ФИО10 и мать ФИО7, которые воспользовались данным правом, обратившись в Фонд в установленном законом порядке.

Нормы, регулирующие обязательства вследствие неосновательного обогащения, установлены гл. 60 ГК РФ.

Так, согласно п. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного кодекса.

Не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки (пп. 3 ст. 1109 ГК РФ).

По смыслу положений пп. 3 ст. 1109 ГК РФ не считаются неосновательным обогащением и не подлежат возврату денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средств к существованию, в частности заработная плата, приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина и т.п., то есть суммы, которые предназначены для удовлетворения его необходимых потребностей, и возвращение этих сумм поставило бы гражданина в трудное материальное положение. Закон устанавливает исключения из этого правила, а именно: излишне выплаченные суммы должны быть получателем возвращены, если их выплата явилась результатом недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

При этом добросовестность гражданина (получателя спорных денежных средств) презюмируется, следовательно, бремя доказывания недобросовестности гражданина, получившего названные в данной норме виды выплат, лежит на стороне, требующей возврата излишне выплаченных денежных сумм.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 26 февраля 2018 г. № 10-П, содержащееся в главе 60 Гражданского кодекса Российской Федерации правовое регулирование обязательств вследствие неосновательного обогащения представляет собой, по существу, конкретизированное нормативное выражение лежащих в основе российского конституционного правопорядка общеправовых принципов равенства и справедливости в их взаимосвязи с получившим закрепление в Конституции Российской Федерации требованием о недопустимости осуществления прав и свобод человека и гражданина с нарушением прав и свобод других лиц (статья 17, часть 3); соответственно, данное правовое регулирование, как оно осуществлено федеральным законодателем, не исключает использование института неосновательного обогащения за пределами гражданско-правовой сферы и обеспечение с его помощью баланса публичных и частных интересов, отвечающего конституционным требованиям.

Таким образом, с учетом подлежащих применению к спорным отношениям норм материального права и изложенной правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации с гражданина, получающего денежные средства, предусмотренные пп. 3 ст. 1109 ГК РФ, не может быть произведено взыскание излишне выплаченных ему денежных средств без установления факта недобросовестности (противоправности) в действиях такого гражданина.

Как было указано выше, бремя доказывания данного факта лежит на истце.

Вместе с тем, вопреки требованиям ст.ст. 56, 57, 60, 67 ГПК РФ, стороной истца не было представлено суду безусловных и убедительных доказательств недобросовестности (противоправности) поведения ответчика при получении средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО4

Так, в соответствии с ч. 5 ст. 24.4 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ 11.02.1993 № 4462-1) Федеральная нотариальная палата по запросу любого лица, сформированному на ее официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащему фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения и дату смерти наследодателя, обеспечивает с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежедневно и круглосуточно представление сведений об открытии наследственного дела с указанием номера дела, фамилии, имени, отчества (при наличии) нотариуса, ведущего наследственное дело, наименования нотариального округа, в котором нотариус осуществляет нотариальную деятельность.

Из материалов дела следует о том, что 26 января 2022 г. ФИО1 как законный представитель несовершеннолетнего сына ФИО4 - ФИО10 обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства по всем основаниям после смерти ФИО4 (л.д. 102-103).

После поступления заявления ФИО1 нотариусом в адрес родителей ФИО4 – ФИО2, ФИО8 в январе 2022 г. было направлено письмо-разъяснение о праве оформить причитающуюся им долю наследства до 10 июля 2022 г. (л.д. 169).

14 февраля 2022 г. третье лицо ФИО2 как мать обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4 (л.д. 104-105).

Таким образом, из изложенного выше следует о том, что на дату обращения ФИО1 как законного представителя несовершеннолетнего сына ФИО4 - ФИО10 в Фонд с заявлением с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии ФИО4 (17 июня 2022 г.), после смерти ФИО4 уже было открыто наследственное дело, сведения о чем были размещены на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с п. 8 Правил выплаты Фонд, получив документ, содержащий сведения о смерти застрахованного лица, принимает меры по извещению правопреемников по договору (заявлению) о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица.

При наличии информации о правопреемниках по закону фонд принимает меры по их извещению.

Извещение правопреемников осуществляется не позднее 2 месяцев со дня получения документа, содержащего сведения о смерти застрахованного лица, путем направления уведомления о прекращении договора в связи со смертью застрахованного лица и о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, по форме, утверждаемой Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

При отсутствии в договоре сведений о правопреемниках и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений в случае получения фондом сведений о наличии правопреемников по закону по истечении срока, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, извещение правопреемников по закону осуществляется не позднее 15 рабочих дней со дня получения документов, содержащих сведения о наличии таких правопреемников, но не позднее срока, установленного для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений.

Пунктом 16 Правил выплаты установлен срок для принятия Фондом, в том числе решения о выплате средств пенсионных накоплений, а именно: не позднее последнего рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором истек срок, установленный для обращения правопреемников с заявлениями о выплате средств пенсионных накоплений, а в случае, если по истечении срока для обращения правопреемников не истек срок представления недостающих документов, указанный в пункте 14(1) настоящих Правил, - не позднее последнего рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в котором истек 3-месячный срок, исчисляемый со дня направления уведомления о представлении недостающих документов (последнего уведомления о представлении недостающих документов, если уведомления направлялись нескольким правопреемникам).

Исходя из приведенных выше положений действующего законодательства, не предусмотрена безусловная обязанность правопреемника, обратившегося в Фонд с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, сообщать Фонду обо всех известных ему иных, в том числе потенциальных, правопреемниках.

В судебном заседании ФИО1 пояснил о том, что на дату обращения в Фонд с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии ФИО4, он не знал о том, что ФИО7 выразила желание вступить в права наследства после смерти дочери ФИО4, в том числе, что она обратилась к нотариусу с заявлением о вступлении в права наследства после смерти дочери ФИО4

Вопреки доводам истца, суду не представлено доказательств, с достоверностью подтверждающих, что со стороны ответчика имело место намеренное не предоставление сведений о правопреемниках умершего застрахованного лица.

В свою очередь, учитывая изложенное выше, у суда не имеется оснований полагать, что при поступлении заявления ФИО1 Фонд при надлежащем исполнении предусмотренной п. 8 Правил выплаты обязанности был лишен возможности проверить наличие наследственного дела после смерти ФИО4, соответственно, самостоятельно установить круг правопреемников ФИО4 и направить им соответствующие извещения.

Таким образом, в силу изложенных выше обстоятельств и приведенных норм права стороной истца суду не было представлено доказательств, подтверждающих правомерность и обоснованность заявленных исковых требований к ФИО6 в лице законного представителя ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами, в связи с чем требования Фонда не подлежат удовлетворению полностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее» (ИНН № к ФИО14 ФИО13 ФИО3 (свидетельство о рождении № №) в лице законного представителя ФИО1 (паспорт серии № №) о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами отказать полностью.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

Судья Н.С. Коноплева

Решение суда в окончательной форме изготовлено 16 декабря 2024 г.

Судья Н.С. Коноплева